



NOTAT

23-09-2015

Sagsnr.
2015-0151223

Dokumentnr.
2015-0151223-7

Sagsbehandler
Lene Bjerg Kristensen

Bilag 2

Forvaltningshøring om "Fællesskab København"

Teknik- og Miljøforvaltningen har udarbejdet forslag til en ny samlet vision "Fællesskab København" med pejlemærker for byen frem mod 2025 på teknik- og miljøområdet. Udkastet til vision og pejlemærker har været i høring i kommunens forvaltninger den 26. august – 21. september 2015.

Dette notat indeholder resumé og vurdering af de indkomne høringssvar. Der er kommet høringssvar fra alle seks forvaltninger.

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen

Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen bemærker, at der i forbindelse med udmøntningen af visionen bør tages højde for sammenhængen til en række andre centrale politikker i København, herunder Københavns Kommunes erhvervs- og vækstpolitik, Københavns Kommunes Integrationspolitik 2015-2018 og projektet "Sammen om Byen".

Vurdering

Høringssvaret giver ikke anledning til ændringer i selve visionen. Teknik- og Miljøforvaltningen er enige i, at udmøntningen skal ske i sammenhæng med kommunens øvrige centrale politikker. Teknik- og Miljøforvaltningen vil invitere de øvrige forvaltninger til at deltage i kommende samarbejder og arrangementer i forbindelse med implementeringen af 'Fællesskab København'.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen

Sundheds- og omsorgsforvaltningen bemærker, at 'Fællesskab København' harmonerer med sundhedspolitikken og understøtter ældrepolitikken.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen foreslår, at der i forbindelse med implementeringen af visionen arbejdes målrettet med at konkretisere, hvordan københavnere får mulighed for at bidrage til at udvikle byen, særligt hvordan borgere med kort uddannelse, borgere uden for beskæftigelse, mindre ressourcestærke borgere og en voksende gruppe af ældre får mulighed for at deltage i byens udvikling. Sundheds- og Omsorgsforvaltningen opfordrer til at skabe gode betingelser for aktivt medborgerskab, så de borgere, der ikke er vant til at deltage i byudviklingen også får mulighed for at eksperimentere og deltage på deres præmisser.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen opfordrer desuden til at måle på, hvordan københavnernes oplever, at de har mulighed for at påvirke udviklingen af byen, i stedet for at måle på, om byen har kant, da det er et begreb med mange fortolkningsmuligheder.

Endelig opfordrer Sundheds- og Omsorgsforvaltningen til at arbejde med at afprøve røgfrie udearealer.

Vurdering

Høringssvaret giver ikke anledning til ændringer i selve visionen. Teknik og Miljøforvaltningen er enig i, at implementeringen af visionen omfatter arbejdet med at skabe gode betingelser for aktivt medborgerskab. Det er et af de helt centrale formål med Fællesskab København at sikre inddragelse meget bredt blandt københavnernes, ligesom implementeringen vil omfatte udvikling og afprøvning af forskellige former for udearealer for at øge københavnernes ophold i byens rum.

Teknik- og Miljøforvaltningen vurderer, at det er relevant at måle på, om københavnernes oplever, at byen har kant, selv om begrebet kan fortolkes på mange måder. Det suppleres godt af målingen af, hvor vidt københavnernes oplever god mulighed for at involvere sig lokalt. Det er valgt, at måle på oplevelsen af mulighed for involvering lokalt, da erfaringen med den type målinger viser, at det er nemmere for respondenterne at forholde sig til. Det kan være svært for københavnernes at vurdere, om deres involvering lokalt har resulteret i en påvirkning af udviklingen i byen.

Kultur- og Fritidsforvaltningen

Kultur- og Fritidsforvaltningen bemærker, at forvaltningen har en væsentlig rolle i realiseringen af 'Fællesskab København'.

'Fællesskab København' understøtter på mange områder Kultur- og Fritidspolitikken 2016-2019. Kultur- og Fritidsforvaltningen støtter derfor 'Fællesskab København' og de tre pejlemærker: en levende by, en by med kant og en ansvarlig by.

Det bemærkes, at de indsatsområder, der skal indfri 'Fællesskab København', med fordel kan styrkes, og der nævnes en lang række indsatsområder, herunder faciliteter og arealer, der gør byen mere levende, mere bynatur integreret med rekreative aktiviteter, kreative zoner, kunst, digital infrastruktur, digitale platforme, brugerinvolvering og frivillighed.

Pejlemærket om den ansvarlige by foreslås udvidet med et indsatsområde, der omhandler ansvaret for at sikre en by med kant.

Kultur- og Fritidsforvaltningens høringssvar er forelagt Kultur- og Fritidsudvalget den 24. september 2015 med henvisning til den tætte kobling, der er til Kultur- og Fritidspolitikken.

Vurdering

Høringssvaret giver ikke anledning til ændringer i selve visionen. Teknik og Miljøforvaltningen hilser velkommen, at Kultur- og Fritidsforvaltningen støtter 'Fællesskab København' og påtager sig en rolle i realiseringen af visionen. Teknik- og Miljøforvaltningen vil meget gerne samarbejde og vil invitere de øvrige forvaltninger til at deltage i kommende samarbejder og arrangementer i forbindelse med implementeringen af 'Fællesskab København'.

Teknik- og Miljøforvaltningen vurderer, at pejlemærket om 'en ansvarlig by' består af de rette tre indsatser om CO₂-neutralitet, ressourcer og klimasikring. Desuden vurderes, at pejlemærket om 'en by med kant' i sig selv omhandler ansvaret for at sikre en by med kant.

Økonomiforvaltningen

Økonomiforvaltningen foreslår, at dokumentet 'Fællesskab København' ændres, så det tydeligt fremgår, at det er en sektorpolitik.

Økonomiforvaltningen bemærker, at dokumentet ikke indeholder nogen økonomiske konsekvensberegninger, og at det bør behandles af Økonomiudvalget forud for Borgerrepræsentationens behandling.

Økonomiforvaltningen bemærker, at målet om, at højst 15 skoledistrikter har under 20 % almene boliger, afviger fra målet om 20 % almene boliger for hele byen som fremsat i forslag til Kommuneplan 15. Det anbefales derfor, at Økonomiforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen i fællesskab udarbejder en målsætning, som kan indgå i såvel Fællesskab København som i Kommuneplan 15.

Økonomiforvaltningen savner belysning af sammenhængen mellem det foreliggende dokument og den gældende støjhandlingsplan og dennes kommende revision.

Økonomiforvaltningen anbefaler, at resultatet af det tværfaglige arbejde mellem TMF og ØKF om trafikmålene i Kommuneplan 15 indgår som en fælles målsætning i Fællesskab København og Kommuneplan 15.

Vurdering

Teknik- og Miljøforvaltningen foretager en ændring af dokumentet, så der står "Fællesskab København er en vision med pejlemærker for teknik- og miljøområdet frem mod 2025. Pejlemærkerne, en levende by, en by med kant og en ansvarlig by, skal realiseres på basis af kommuneplanen, og desuden vil Fællesskab København spille sammen med og styrke en række andre af kommunens politikker, planer og strategier".

Teknik- og Miljøforvaltningen foretager en ændring af målet om almene boliger. Teknik- og Miljøforvaltningen og Økonomiforvaltningen har i fællesskab udarbejdet følgende mål: ”*Minimum 70 % af de nye almene boliger placeres i skoledistrikter med under 20 % almene boliger*”. Ved nye almene boliger forstås de, som får tilsagn fra 2015-2025. Dette mål erstatter målet om, at ”højst 15 skoledistrikter har under 20 % almene boliger”. Det ændrede mål afspejler, at formålet er at placere nye almene boliger i alle de distrikter, der har en lav andel almene boliger, mens det er mindre vigtigt om et distrikt kommer over 20 % ved fx at rykke fra 18 % til 21 %. Det ændrede mål er stadig i tråd med kommuneplan 2015 målet om 20 % almene boliger, hvor det er visionen, at alle boligområder skal have en bred beboersammensætning og gode rollemodeller, og alle folkeskoler skal have et opland, der giver en balanceret og velfungerende elevsammensætning.

Der ud over giver høringssvaret ikke anledning til ændringer i selve visionen.

Teknik- og Miljøforvaltningen vurderer, at 'Fællesskab København' ikke i sig selv har økonomiske konsekvenser, da initiativer finansieres og igangsættes som en integreret del af Teknik- og Miljøforvaltningens drift og i øvrigt i det omfang, det muliggøres via budgetaftaler eller andre bevillingsmæssige beslutninger.

Teknik- og Miljøforvaltningen vurderer, at der ikke er modstrid mellem det foreliggende dokument og den gældende støjhandlingsplan, idet en vision godt kan sætte retning med en overordnet målsætning, der rækker længere frem end selve støjhandlingsplanen.

Teknik- og Miljøforvaltningen deltager aktivt i det tværfaglige arbejde om trafikmålene i Kommuneplan 15. Indtil dette arbejde har nået et resultat, henholder Teknik- og Miljøforvaltningen sig til det af borgerrepræsentationen vedtagne mål i Klimaplan 2025 om, at 75 % af alle ture i København foregår i gang, på cykel eller med kollektiv trafik, idet det vurderes som væsentligt, at dette mål også omfatter gangture.

Børne- og Ungdomsforvaltningen

Børne- og Ungdomsforvaltningen er positiv overfor udkastet til Fællesskab København.

Børne- og Ungdomsforvaltningen bemærker dog, at Fællesskab København er udarbejdet af Teknik- og Miljøforvaltningen uden inddragelse af de øvrige forvaltninger, og at det er uklart, hvilken status visionen har i forhold til kommunens øvrige strategiske planlægning.

Det bemærkes, at målet om andelen af almene boliger i skoledistrikterne ikke er koordineret i forhold til principperne for tilpasning af skoledistrikterne.

Endelig bemærkes, at Børne- og Ungdomsforvaltningen ser et stort potentiale i at folde læringsperspektivet ud og ser den åbne skole som platform for involvering. Derfor foreslås, at skoler og daginstitutioner i højere grad indtænkes og indgår i visionen som aktive aktører.

Vurdering

Teknik- og Miljøforvaltningen foretager som nævnt en ændring af dokumentet, så det fremgår tydeligt, at Fællesskab København er en vision for teknik- og miljøområdet frem mod 2025, som refererer til kommuneplanen og spiller sammen med en række andre kommunale politikker og strategier.

Der ud over giver høringssvaret ikke anledning til ændringer i selve visionen.

Teknik- og Miljøforvaltningen har valgt selv at udarbejde visionen for teknik- og miljøområdet, men har samtidig til hensigt i implementeringen at involvere og samarbejde med både de øvrige forvaltninger, institutioner og skoler mv.

Med hensyn til målet om andelen af almene boliger i skoledistrikter, er hensigten med målet under ingen omstændigheder at ændre i skoledistrikterne, blot at bruge dem som udtryk for den geografiske spredning af almene boliger i byen.

Teknik- og Miljøforvaltningen hilser velkommen, at Børne- og Ungdomsforvaltningen ser potentiale i læringsperspektivet og den åbne skole, og vil meget gerne samarbejde om dette og andre forhold.

Socialforvaltningen

Socialforvaltningen bifalder visionens ambition om at skabe en levende og dynamisk by, der har kant, og som i højere grad afspejler københavnernes mangfoldighed.

Socialforvaltningen vil gøre opmærksom på, at det er vigtigt at understøtte udsatte og sårbare borgeres deltagelse. Socialforvaltningen vil desuden opfordre til, at Teknik- og Miljøforvaltningen indtænker den fysiske tilgængelighed i indretningen af såvel byrummet som de grønne arealer, så også borgere med handicap har mulighed for at bruge byens forskellige faciliteter. Socialforvaltningen anbefaler, at Teknik- og Miljøforvaltningen er opmærksom på, at også socialt udsatte og sårbare grupper får mulighed for at tage del i lokalområdets udvikling.

Vurdering

Høringssvaret giver ikke anledning til ændringer i selve visionen. Teknik- og Miljøforvaltningen ser meget positivt på Socialforvaltningens imødekommende modtagelse af Fællesskab København.

Teknik- og Miljøforvaltningen er enig i, at de forskellige indsatser i visionen vil være med til at skabe en mere rummelig og mangfoldig by, som også favner Socialforvaltningens målgrupper, og vil invitere forvaltningen til at deltage i kommende samarbejder og arrangementer.